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РАЙОННІ МУЗЕЇ ХАРКІВЩИНИ 
У ДРУГІЙ ПОЛОВИНІ 1940-Х РОКІВ 

(на матеріалах Красноградського, Ізюмського,
Барвінківського краєзнавчих музеїв та Меморіального

музею імені Матюшенко у Дергачах)

Дейнеко Сергій Миколайович,
кандидат історичних наук,
ст. науковий співробітник 
ХІМ імені М. Ф. Сумцова

Після закінчення Другої світової війни перед радянською вла-
дою, у  царині культурного життя, постало питання про віднов-
лення музеїв на колишніх окупованих територіях. Якщо обласні 
музеї почали відновлювати у 1943—1944 рр., то в невеличких міс-
тах цей процес розпочався вже після 1945 року [1, арк.1; 3, с. 144; 
5, с. 204].

Серед маси статей, в яких подається історія музейних закладів, 
в основному фігурують назви поважних, відомих музейних установ. 
Післявоєнна доля невеличких провінційних музеїв і на даний час 
залишається білою плямою. Відсутність публікацій, що ілюструють 
даний період обумовлює актуальність нашого дослідження.

Джерельну базу даної розвідки склали матеріали з фондів Дер-
жавного архіву Харківської області — Ф. р-5942.

У нашій роботі ми розглянемо кадровий склад, матеріальне 
становище, екскурсійну і фондову складові та фінансування низ-
ки музеїв Харківщини станом на 1949 рік, а саме: Красноградсько-
го, Ізюмського, Борівського краєзнавчих музеїв та Меморіального 
музею імені Матюшенка у Дергачах.

Дергачівський музей заснували у  1937  році, він розмістився 
у будинку в якому народився П. Матюшенко, один із керівників 
повстання команди на броненосці «Князь Потьомкін-Таврій-
ський». У роки Другої світової війни заклад зазнав значних зруй-
нувань і тільки у 1946 році відновив свою роботу.

Комісія, яка перевірила стан музею у Дергачах за вищезазначе-
ними параметрами прийшла до невтішного висновку.

Так, приміщення було у  незадовільному стані. Його загальна 
уу

площа становила 40 м2 або дві невеличкі кімнати та сіни. У вели-
кій кімнаті (25 м2) розміщалася основна експозиція, яка показу-
вала всі етапи життя П. Матюшенка. В сусідній кімнаті (15 м2) — 
«размещены отдельные фотоснимки, как напр. несколько сним-
ков посвящённых смерти В.И. Ленина, о Великой Отечественной 
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войне, о 30-летии Советской власти и др.». У вересні 1948 р. міс-
цевий райвиконком зобов’язався надати музею більш відповідне 
приміщення, але це рішення залишилося на папері [2, арк. 2].

Штат складався з 3-х осіб — директора, екскурсовода і техніч-
ного працівника. Директор — І.М. Митрофанов, освіта вища, за-
кінчив Інститут Червоної професури. На музейній роботі з лип-
ня 1948 року. Згідно з  висновком, зробленим співробітником 
Харківського історико-краєзнавчого музею імені Г.С. Сковороди
Генкіним, — «работу музея освоил и соответствует своему назна-
чению». Посаду екскурсовода обіймала М.С.  Максимовська, яка 
до цього працювала у райкомі КП(б)У. Освіта вища, згідно з ан-
кетними даними — «Ком. ВУЗ и партийные курсы при ЦК КП(б)
У». В музеї з листопада 1948 року. Її професійні якості, вищезгада-
ний нами Генкін охарактеризував наступним чином — «с работой 
справляется». Вакантною була посада сторожа (технічного пра-
цівника) [2, арк. 1, 2].

Екскурсійна робота у  Дергачівському музеї була в  занедба-
ному стані. Так, на 1949 рік запланували провести лише 27 екс-
курсій, з яких у першому півріччі провели 17 і кількістю відвід-
увачів 400 осіб. Загалом за цей період до даного закладу завітало 
1500 громадян [2, арк. 1].

Збиранням експонатів працівники музею взагалі не займали-
ся, тобто фондова робота була відсутня [2, арк. 2].

Кошторис музею на 1949 рік складався з 25 тис. рублів, з яких 
заробітна плата становила — 16 тис. 875 рублів. Відповідно на роз-
виток установи залишалося трохи більше 8 тис. рублів [2, арк. 1].

Красноградський історико-краєзнавчий музей розпочав свою 
роботу в 1922 році. Восени 1941 року, напередодні окупації міс-
та німецькою армією, заклад не встигли евакуювати, що призвело 
до загибелі великої кількості експонатів. У 1944 році він, дякуючи 
допомозі колег з Харкова та Полтави, розпочав свою роботу [4]. 
Музей обслуговував Красноградський, Зачепилівський, Сахнов-
щанський, Кегичівський райони Харківщини та суміжні райони 
Полтавщини, був міжрайонним. На 1948 рік установа знаходи-
лася у старовинному особняку який налічував 15 кімнат, з яких 
2 займала районна бібліотека, що зменшувало експозиційні пло-
щі та суперечило постанові Ради Міністрів СРСР № 3898 від 
14.10.1948 року [2, арк. 3]. 

Внаслідок пожежі, яка трапилася восени 1941 року, в чотирьох 
кімнатах протікав дах та були відсутні двері, що відповідно прово-
кувало руйнацію приміщення. У вікнах більшості кімнат не було 
других рам, підлога, двері, рами і дах потребували фарбування.



306

Відновлене у  1948 році централізоване опалення, взимку 
1948/1949 років не працювало внаслідок відсутності грошових 
асигнувань на ставку кочегара. Це у свою чергу негативно впли-
нуло як на стан експонатів, так і  на стан котла та труб системи 
опалення. Також, частина приміщень використовувалася не за 
призначенням. У флігелі, який знаходився поруч з основною бу-
дівлею, деякі приміщення з 1945 року займала артіль «Червоний 
текстильщик» і всі намагання керівництва музею повернути собі 
ці площі не мали успіху. Згідно з  планами у  флігелі мав розміс-
титися відділ природи, оранжерея разом з  «живим» куточком. 
Окрім побутових проблем, дуже суттєво відчувався брак експози-
ційного обладнання. Наприклад, у відділі природи опудала птахів 
були розставлені понад стінами без захисних конструкцій зі скла 
[2, арк. 3, 4].

Штат музею налічував три особи: 1. Директор, загальний стаж 
якого налічував 34 роки, з них у музеї 10 років; 2. Екскурсовод з не-
закінченою вищою освітою і стажем роботи 1 рік; 3. Прибираль-
ниця. На думку співробітника Харківського історико-краєзнав-
чого музею імені Г.С. Сковороди Смотрицького, який у 1949 році 
проводив перевірку вищезазначеного районного закладу куль-
тури, необхідно розширити штат співробітників, додавши поса-
ди — наукового співробітника, кочегара, нічного сторожа, швей-
цара-охоронця. Тобто, відновити штатну структуру станом на
1941 рік. Також при музеї на громадських засадах працювала гру-
па активістів у кількості 30 осіб. Так, у першому півріччі 1949 року 
активіст М. Мороз прочитав у низці колгоспів Красноградщини 
лекції присвячені Мічуріну та травопільній системі землеробства 
[2, арк. 3].

У структурному відношенні Красноградський музей складався 
з  чотирьох відділів: 1. Природи, разом з  сільськогосподарським 
підвідділом; 2. Історії та археології краю до 1917 року; 3. Соціа-
лістичного будівництва, разом з підвідділом «Велика Вітчизняна 
війна»; 4. Наш край сьогодні.

У першому півріччі 1949 року до музею завітало 7 тис. 120 від-
відувачів, з них 4 тис. 780 скористувалися послугами екскурсовода.

У фондах на 1 липня 1949 року зберігалося 4 тис. 437 предметів 
та 830 книг і брошур у бібліотеці [2, арк. 4].

На 1949 рік кошторис музею затвердили у розмірі 49 тис. ру-
блів: 1. На заробітну плату  — 18 тис. 600 рублів; 2. Нарахуван-
ня  — 800 рублів; 3. Канцелярські витрати  — 13 тис. 300 рублів; 
4. Витрати на відрядження співробітників — 1 тис. 300 рублів; 5. 
Придбання інвентарю — 5 тис. рублів; 6. Позалімітні витрати — 
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5 тис. рублів. Також був пункт — «Прочие расходы» у якому сума 
не вказана [2, арк. 3].

У повоєнний час Ізюмський краєзнавчий музей відновив свою 
роботу у 1947 році. Знаходився він у будівлі, що належала Відді-
лу міського комунального господарства і половину якої займала 
школа. Загальна площа музейних приміщень — 151 м2 , корисна — 
51 м2 . До того ж самі кімнати були маленькими і мали низькі стелі 
[2, арк. 15].

Штат музею складався з трьох співробітників: 1. Директор — 
Андрій Васильович Ванніков, освіта середня. Дану посаду обійняв 
у травні 1947 року. Згідно з відгуком наукових співробітників Хар-
ківського історико-краєзнавчого музею імені Г.С. Сковороди Кас-
піної та Уманського — «недостаточно работает над повышением 
своей деловой квалификации»; 2. Екскурсовод  — Микола Геор-
гійович Альошин, освіта вища (вчитель), пенсіонер. Працювати 
до музею прийшов у жовтні 1947 року. Але враховуючи фізичну 
ваду  — сильна глухота, у  якості екскурсовода не використову-
вався. Виконував обов’язки бухгалтера, фотографа, художника-
оформлювача і писаря; 3. Прибиральниця [2, арк. 15].

Експозиція музею займала п’ять невеличких кімнат. Три  — 
виставка «Біографія В.І. Леніна», дві — «Велика Вітчизняна вій-
на Радянського Союзу». Відсутність кваліфікації та небажання/
неможливість працювати над її підвищенням стали причиною 
чималої низки зауважень до експозиції зі сторони перевіряль-
ників з Харкова. Зокрема, претензії виникли до підтеми «Десять 
сокрушительных ударов» (виставка «Велика Вітчизняна війна Ра-
дянського Союзу»), яку представили у малозрозумілій формі — 
«...портретом И.В. Сталина вверху, и затем идут десять длинных 
текстов». Відповідно, пересічному відвідувачу не зовсім ясно про 
що іде мова. Вердикт по цьому питанню був наступний — «Сле-
дует дать иллюстрированную наглядную карту десяти ударов, 
заменив все эти длинные тексты» [2, арк. 16]. Взагалі, масове за-
стосування пласких матеріалів при побудові вищезгаданої ви-
ставки викликало негативну реакцію у Каспіної і Уманського. Так, 
із 120 експонатів, які були розміщені на стінах виставки: текстів 
і цитат — 37; таблиць і діаграм — 10; фото — 60; карт і малюн-
ків — 13.

Освітньо-масова робота у  Ізюмському краєзнавчому музеї 
знаходилася на низькому рівні. Так, за перше півріччя 1949 року 
провели лише 15 екскурсій, загальна кількість відвідувачів склала 
806 осіб. На думку Каспіної та Уманського причиною низької від-
відуваності стала майже повна відсутність популяризації даного 
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закладу культури. Наприклад, харківські музейники констатува-
ли, що місцевими колегами не розроблено та не прочитано жод-
ної лекції, тематично пов’язаної з експозицією.

Науково-дослідна, краєзнавча робота  — «ведётся работника-
ми музея слабо. Разработанных планов в этой области нет. Музей 
слабо ведёт работу по изучению достижений социалистического 
строительства своего края, т.е. Изюмского района. Район богат 
местными полезными ископаемыми, историческими памятника-
ми, но материалы о них не собираются» [2, арк. 15].

На 1949 рік фонди Ізюмського музею нараховували 2541 пред-
мет: 1. Картин та портретів — 23; 2. Репродукцій та малюнків — 
108; 3. Археологічних експонатів  — 1 тис. 412; 4. Фотографії  — 
1018. Висновки по фондовій роботі — «хранение фондов неудо-
влетворительное, учёт экспонатов неудовлетворительный». Так, 
у п’яти вітринах виставки «Велика Вітчизняна війна Радянсько-
го Союзу» експонувалася переважно німецька зброя, у  переліку 
предметів, що знаходилися у фондах вона відсутня, тобто не взята 
на облік [2, арк. 16].

Кошторис музею на 1949 рік складався з 49 тис. 100 рублів. З да-
ної суми на придбання експонатів асигнували — 20 тис. 900 рублів, 
на придбання експозиційного обладнання — 3 тис. рублів (дана 
сума була повністю реалізована у першому півріччі) [2, арк. 15].

Історико-краєзнавчий музей у  Барвінковому розпочав свою 
роботу в червні 1946 року. Розміщувався він у двох кімнатах, в од-
ній будівлі з місцевим кінотеатром. На даних площах знаходилася 
виставка «30 років Радянській владі» та фондосховище.

Штат музею складався з трьох осіб: 1. Директор — Іван Сер-
гійович Дяченко, освіта середня (сільськогосподарська) та му-
зичні курси. Стаж музейної роботи 15 років. Згідно з висновком 
вже згадуваних нами Каспіної і Уманського — «Музейную работу 
практически знает. Общая теоретическая подготовка недостаточ-
ная»; 2. Науковий співробітник — Василь Іванович Денін, освіта 
середня, стаж роботи у музеї 8 місяців.

У першому півріччі 1949 року виставку «30 років Радянській 
владі» відвідало 2 тис. 375 осіб, проведено 17 екскурсій. Однак 
враховуючи, що облік відвідувачів проводився не регулярно, то 
цю статистику можна поставити під сумнів. Окрім стаціонарної 
виставки музей організував декілька пересувних: 1. Присвячена 
черговій річниці Червоної армії, експонувалась у  місцевому Бу-
динку культури; 2. «Героїчне минуле нашого народу», експонува-
лась у місцевому Будинку культури; 3. До Міжнародного жіночого 
дня, експонувалась у районній бібліотеці; 4. «Мичурин — великий 
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преобразователь природы», експонувалась у районній бібліотеці 
[2, арк. 24].

У фондах музею станом на 1949 рік зберігалося 1793 предмета. 
Серед них: 1. Картин — 9; 2. Фото — 305; 3. Археологічних мате-
ріалів — 206; 4. Палеонтологічних матеріалів — 230; 5. Докумен-
тів — 25; 6. Рукописних матеріалів — 6; 7. Речових матеріалів (ке-
раміка, нумізматика) — 1012 [2, арк. 24]. Нажаль більш детальні 
дані про інші аспекти функціонування даної установи культури 
наразі відсутні.

Підсумовуючи, можна констатувати — матеріальний стан му-
зеїв, що фігурують у  нашій розвідці, не відповідав навіть міні-
мальним вимогам які висуваються до закладів культури.

Кадровий склад, це в основному особи, які не мали профільної 
освіти та досвіду роботи. Особливо викликає здивування наяв-
ність на посаді екскурсовода людини з вадами слуху. Приємним 
виключенням стали керівники Красноградського та Барвінків-
ського музеїв.

Екскурсійна, експозиційна та фондова складові не могли зна-
ходитися на прийнятному рівні внаслідок недолугої кадрової по-
літики.

Позитивним моментом, не дивлячись на всі труднощі повоєн-
ного життя, можна назвати стабільне, хоча і невелике фінансуван-
ня закладів культури та наявність у кошторисах деяких музеїв ви-
трат на закупівлю музейного обладнання і відрядження.
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